
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40901Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1382
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15853 DEL 06/11/2023

Oggetto: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 1.38 “LIMITAZIONE DELL’IMPATTO DELLA PESCASULL’AMBIENTE MARINO E ADEGUAMENTO DELLA PESCA ALLA PROTEZIONE DELLASPECIE” - BENEFICIARIO “ONDA MARINA SOC. COOP. PESCA” - COD. PROG. 02/LIP/19 -CUP J61B19000790007 - LIQUIDAZIONE SALDO FINALE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40901Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socialeeuropeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sulFondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeodi sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeoagricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e cheabroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320); il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014,relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE)n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e ilregolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisionedi esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate; l’articolo 8, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 508/2014, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano ai pagamentia favore del settore della pesca e dell’acquacoltura erogati dagli Stati membri a norma e inconformità di detto Regolamento;

 la Deliberazione n. 335 del 21 luglio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso attodell’approvazione della modifica del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli AffariMarittimi e la Pesca 2014/2020;
 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore; il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative; il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”; la D.G.R. n. 326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autoritàdi Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020, il Dott. Giacomo Giovinazzo, Dirigente Generaledel Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari – Forestazione; il decreto D.G. n. 11143 del 2 agosto 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. MaurizioIorfida l’incarico di Dirigente del Settore 5; il decreto D.G. n. 4219 del 24 marzo 2023 con il quale al Dott. Francesco Pisano è statoassegnato il Centro di Responsabilità della Misura 1.38;
 la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;



Cod. Proposta 40901Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n. 297 del 23/12/2022); la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 297 del 23/12/2022); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10, D.lgs. 23/6/2011,n.118)”;
 la deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 3 agosto 2022 con la quale è stato approvatoil “Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria- revisione 1”; le “Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020”approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gliOrganismi intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, cheal paragrafo 5, “Periodo”, prevedono che “Ai sensi dell’art. 65 del RDC, le spese sonoammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario epagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2023”; la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è datoattuazione a quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delledisposizioni sui pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

PREMESSO CHE: che il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca mediante la Misura 1.38 incentivainvestimenti finalizzati alla “Limitazione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino eadeguamento della pesca alla protezione della specie”; con decreto n. 8839 del 23 luglio 2019 è stato approvato il Bando di attuazione della Misura1.38 ”Limitazione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino e adeguamento della pescaalla protezione della specie”; con decreto n. 9978 del 1° ottobre 2020, pubblicato nel BURC n. 94 del 5 ottobre 2020, sonostati approvati le graduatorie degli ammessi e l’elenco degli esclusi; nella succitata graduatoria il beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop.” codice progetto02/LIP/19, risulta beneficiario di un contributo pubblico di 15.260,67 € su un importocomplessivo di spesa ammessa di 19.075,84 €; in data 28 aprile 2021 è stata sottoscritta la Convenzione repertorio n. 9182 regolante irapporti tra l’OI Regione Calabria e il beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop.”; con decreto n. 5358 del 18 maggio 2022 è stato erogato, a titolo di 1° SAL, l’importo di13.625,60 €; l’art. 5 “Erogazione delle risorse” della succitata Convenzione, al punto Richiesta Saldo finaledei Lavori, precisa che: “Il pagamento del saldo è effettuato in funzione della spesaammissibile sostenuta per la realizzazione degli interventi, comprovata da fatture o dadocumenti probatori o, ove ciò non risulti possibile, da documenti aventi forza probatoriaequivalente.”;
CONSIDERATO CHE: il beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop. Pesca”, ha trasmesso a mezzo PEC la nota del3 maggio 2023 acquisita al protocollo in data 4 maggio 2023 di richiesta del pagamento delSaldo Finale dei progetto 02/LIP/19; la verifica amministrativa esperita dal Responsabile di Misura ha accertato una spesa totaleammissibile di 19.066,84 € al Saldo Finale a cui corrispondono un contributo pubblico pari a€ 15.235,47 ed una percentuale di realizzazione del progetto pari al 99,95%, giusta allegato



Cod. Proposta 40901Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

A al verbale pre istruttoria di liquidazione del Saldo Finale protocollo n. 206323 del08/05/2023; l’importo da erogarsi a titolo di saldo finale del progetto codice 02/LIP/19, al netto dell’importogià erogato a titolo di 1° SAL, ammonta, pertanto a (15.253,47 – 13.625,60) € = 1.627,87 €; in data 12 luglio 2023 è stato svolto, con esito positivo, il controllo da parte del funzionarioPasqua Rita Calabrò, incaricato dal Settore 4 del Dipartimento, giusta “Verbale istruttorioSAL Finale” protocollo n. 322161 del 14 luglio 2023; nell’ambito di suddetto Rapporto:– viene confermata in 19.066,84 €, la spesa totale ammissibile;– viene confermato in 1.627,87 € l’importo da erogare a titolo di Saldo Finale;
PRESO ATTO del fatto che: ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per il beneficiario “ONDAMARINA Soc. Coop. Pesca”, è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva,protocollo INPS_37818754, di cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002,n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dai quali risultache il beneficiario stesso è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-INAIL(scadenza DURC al 26/01/2024); l’art.132 “Pagamento ai beneficiari” del Regolamento (CE) n. 1303/202013 del Consiglio del17/12/2013 statuisce che “l’autorità di gestione assicura che un beneficiario riceva l’importototale della spesa pubblica ammissibile dovuta entro 90 giorni dalla data di presentazionedella domanda di pagamento. Non si applica nessuna detrazione o trattenuta né alcun onerespecifico o di altro genere con effetto equivalente che porti alla riduzione di detti importi peri beneficiari”, e di conseguenza, come specificato anche dalle circolari Ministeriali (MEF) n.22 del 29/07/2008 e n. 27 del 23/09/2011, non ricorrono i presupposti per l’effettuazione delleverifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (cosiddetta verifica Equitalia); dalla visura ex art. 10 del Registro SIAN protocollo n. 20231102_14284830 del 02/11/2023non risulta nessuna irregolarità a carico del beneficiario;
VISTO il verbale istruttorio protocollo n. 333291 del 21/07/2023 con il quale il Responsabile di Misuraattesta la regolarità del procedimento e propone di liquidare al beneficiario “ONDA MARINA Soc.Coop. Pesca”, a titolo di Saldo Finale per il progetto codice 02/LIP/19, l’importo di 1.627,87€;
RITENUTO, pertanto, di poter erogare al beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop. Pesca”, a titolodi Saldo Finale del progetto codice 02/LIP/19, l’importo di 1.627,87 €;
ATTESTATO che: ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria della presente liquidazionetrova piena capienza nel Capitolo U9160300202 - impegni nn. 4482/2023 e 5394/2023; si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs.14 marzo2013 n. 33e s.m.i. (ID 113579);
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ilDirigente firmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 delD. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 13855/2023, generata telematicamente eallegata al presente atto;



Cod. Proposta 40901Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolaritàdell’atto resa dal funzionario medesimo;
DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE in favore del beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop. Pesca” l’importo complessivodi 1.627,87 € a titolo di Saldo Finale per il progetto codice 02/LIP/19.
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare, a titolo di Saldo Finale del progetto codice02/LIP/19, in favore del beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop. Pesca” – P.IVA 02810590808l’importo di 1.627,87 € mediante accredito sul conto corrente dedicato indicato nella domanda diliquidazione, imputando le somme sul Capitolo U9160300202 - impegni nn. 4482/2023 e 5394/2023.
DI DARE ATTO che: si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e s.m.i. (ID 113579); ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazionedi che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria coperturafinanziaria che trova piena capienza nel Capitolo U9160300202 -4482/2023 e 5394/2023.
DI NOTIFICARE il presente atto al beneficiario “ONDA MARINA Soc. Coop. Pesca”.
DI PROVVEDERE: alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, enel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionaleal Tribunale amministrativo regionale della Calabria entro sessanta giorni dalla data di pubblicazioneo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Pisano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMAURIZIO IORFIDA
(con firma digitale)


